alfflitt
DE CONQUISTA

Secretaria Geral

Lido ienCILLIL(1.

Assinatura do Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°007 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014.

APROVADO
E • f

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE A RONALDO
LIVINGSTONE BULHÕES FERREIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense a Ronaldo
Livingstone Bulhões Ferreira.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal

de Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem

estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

revogada as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 22 de outubro de 2014.

Ademi reu
Vereador (PT)

1

Lido no Expecr _
. . Assjnaltr Presicfie Ronaldo Livingstone Bulhões Ferreira, riatural de Nova Canaa, na Ba ia, nascido em 19

novembro de 1955, chegou em Vitória da,Conquista, no ano de 1963
com a família: suà mãe Zélia Bulhões e seus três irmãos Vladimir
Bulhões, Téa Lúcia Bulhões e Mozart Bulhões.Com muito sacrifício.
formou-se em Engenharia Química, na Faculdade de Engen: -ia.
Industrial / FEI, em São Paulo e retornou a Conquista tornanao-se

empresário , criando a Comolimpa Indústria Química Ltda, a Zab,
empresa de produtos saneantes ,eM sociedade com sua mãe, Zélia
Andrade Bulhões e seu irmão, Vladimir Bulhões.

Anos mais tarde, para homenagear a matriarca, Ronaldo
adotar a marca ZAB, iniciais do nome de sua mãe.

Em 1992, casou-se com Rita de Cássia Torres S. Bulhões, natural de Salvador-Ba,
administradora pela UFBA, que juntos somaram forças para o crescimento da ZAB.
Tiveram duas filhas, que completaram o sonho do casal, com a primogênita Vanessa
Santana Bulhões, estudante, cursando o 5° semestre na Faculdade de Publicidade
Propaganda e Marketing, na ESPM. em São Paulo, e Fernanda Santana Bulhões, a
caçulinha, estudante do 1° ano do ensino Médio. Essas foram às dádivas de Deus, em
suas vidas, e que proporcionou muitas alegrias, principalmente nos momentos mais
difíceis. Para o casal, a família é a base de tudo, pois foi nela e em Deus que
sustentaram suas dificuldades e pressões de trabalho.

Católico praticante, faz parte da Paróquia das Candeias onde participa do Grupo
Renascer que é um grupo de estudos da palavra e também de ações sociais.

Foi Presidente da AINVIC- Associação das Indústrias de Vitória da Conquista, por duas
gestões de 2007 a 2012, onde fortaleceu o bom relacionamento com os associados e
entidades de classe e trabalhou para trazer para Conquista a unidade do sistema HEE'

Atualmente, é Presidente do SINDISABÕES em Conquista.

Hoje, 28 anos de sua fundação, a empresa, contribui para o desenvolvimento social da
cidade, apoiando diversos projetos, dentre eles o ZAB Mirim, que em parceria com o
SESI e FIEB, levam cultura e esporte para mais de 25 crianças no bairro Nova Cidade.

Também, apoia vários eventos culturais de Teatro, no Centro de Cultura Camilo de Jesus
Lima, como também patrocina o Esporte Clube de Vitória da Conquista e apoia voleibol
da cidade.

Ronaldo, hoje com 58 anos, se orgulha por fazer parte da família Conquistense gerando
107 empregos diretos e contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico do
município de Vitória da Conquista.